públicos, entre estes, a celeridade e a economicidade da Administração Pública. Para
corroborar o argumento da negativa informa que  ao atender o pedido de NUP
01481.000518/2020-01(registrado num período anterior aos 89 NUP’s
supramencionados), o relatório apresentado pelo Órgão custou R$ 1.274,72 (mil
duzentos e setenta e quatro reais e setenta e dois centavos), além das horas de
trabalho de cada servidor envolvido na sua elaboração, dessa forma, em uma
estimativa, indicou que o atendimento dos 89 (oitenta e nove) protocolos exigiriam a
produção de ao menos 18 (dezoito) relatórios com custo total de aproximadamente
R$ 22.944,96 (vinte e dois mil novecentos e quarenta e quatro reais e noventa e seis
centavos).
2ª Instância: O Requerente mantém as alegações recursais anteriores, em suma,
com fulcro na aplicação do art. 8º, II, IV e V da Lei n.º 12.527/2011; transparência
ativa; incidência da Lei Complementar n.º 101/2000 (art.

[...]

inexistentes, solicita a devida certificação. A ANCINE reiterou o posicionamento de
desproporcionalidade e desarrazoabilidade nos pedidos, e de forma a complementar
os argumentos anteriores informa que estimou que os 89 (oitenta e nove) protocolos
envolviam a disponibilização de ao menos 161 (cento e sessenta e um) processos
administrativos, totalizando um intervalo entre 1.288 e 1.932 horas de
processamento pela área técnica, a depender da complexidade do projeto e da
quantidade de trâmites.

1.3.DECISÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO (CGU)
INDEFERIDO. Ao recorrer à CGU, o requerente argumenta que os pedidos são